microempresa e empresa de pequeno porte, as 

pessoas jurídicas, estabelecidas de acordo com a legislação 

federal; 

II. empresa de médio porte, a pessoa jurídica que 

tiver receita bruta anual superior à estabelecida para a 

empresa de pequeno porte até o limite de R$ 12.000.000,00 

(doze milhões de reais); 

III. empresa de grande porte, a pessoa jurídica que 

tiver receita bruta anual superior a R$ 12.000.000,00 (doze 

milhões de reais). 

Parágrafo Único - O potencial de poluição (PP) e o 

grau de utilização (GU) de recursos naturais de cada uma 

das atividades sujeitas à fiscalização deverão ser 

regulamentados pelo CODEMA. 

TÍTULO V 

DA FLORA E DA FAUNA 

Art.

[...]

reincidência específica, conforme dispuser o regulamento, 

vedada a sua cobrança pelo Município se já tiver sido 

aplicada pela União, Estado ou outro Município, nos 

seguintes valores: 

a) Infração ambiental leve: de R$150,00 (cento e 

cinquenta reais) a R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

b) Infração ambiental de média gravidade: de 

R$3.000,00 (três mil reais) a R$15.000,00 (quinze mil 

reais). 

c) Infração ambiental grave: de R$20.000,00 (vinte mil 

reais) a R$200.000,00 (duzentos mil reais). 

d) Infração ambiental gravíssima: de R$1.000.000,00 

(um milhão de reais) a R$20.000.000,00 (vinte milhões de 

reais). 

II. À perda ou restrição de incentivos e benefícios